

# Vysvetlenie SP\_05

Dátum doručenia: 05.06.2026 17:00:31

## Otázka 1:

Žiadame VO o poskytnutie HMNG zhotoviteľa pre potreby spracovania návrhu nasadenia odborníkov v tíme STD. Zároveň žiadame o poskytnutie správy zhotoviteľa k poslednému známemu stavu projektu/stavby.

## Odpoveď č. 1:

Verejný obstarávateľ oznamuje záujemcom, že HMG Zhotoviteľa na stavebné práce k dnešnému dňu 9.6.2026 nebol schválený a prijatý žiadny revidovaný HMG Zhotoviteľa.

## Otázka 2:

Žiadame VO o zosúladenie požiadaviek min. nasadenia s návrhom min. nasadenia pre ocenenie. Pri spracovávaní ceny sme zistili rozdiely, čím vzniká možnosť vytvorenia špekulatívnej kalkulácie, nakoľko uchádzač môže oceniť v skutočnosti len min. nasadenie v zmysle zmluvy a v tabuľke formulár cenovej ponuky prepočítať na sadzbu. Žiadame aby obstarávateľ zosúladiť požiadavky SP a upravil tabuľku nasadenia tak, aby korešpondovala s min. zmluvným nasadením.

Zistené rozdiely pri tvorení HMNG nasadenia v cenovej časti:

### 1. Kľúčový odborník č. 1, 2, 3 :

- a.) Požiadavka v SP, 17. ZV 2\_Cast 2\_Cast 2.2\_Priloha c.1\_Rozsahs Služieb: Verejný obstarávateľ/Objednávateľ požaduje, aby Kľúčoví odborníci, KO č. 1 (Vedúci tímu STD), KO č. 2 (Odborník na dopravné stavby – cesty), KO č.3 (Odborník na mosty) boli počas fakturačnej etapy 1) čo znamená Služby poskytované počas prechodného obdobia a počas plynutia etapy 2 (Služby poskytované počas realizácie Diela (počas Zostávajúcej Lehoty výstavby)) osobne prítomní priamo na Stavenisku v rozsahu zodpovedajúcom 40 hodinovému týždennému pracovnému času.
- b.) Požiadavka v SP, 01.ZV\_NDS\_Sutazne podklady je tabuľka s uvedeným min. požadovaným nasadením – pre KO č. 1, 2 a 3 = 790 dní.
- c.) Pri tvorení HMNG nasadenia je podľa našich výpočtov nasadenie odborníka KO č. 1, 2 a 3 v počte 757 dní pri uvažovaní pracovného fondu bez sviatkov, resp. 783 dní po započítaní aj sviatkov, požiadavka VO je 790 dní, zjavný rozdiel je 33 dní resp. 7 dní po započítaní sviatkov,

### 2. Nekľúčový odborník č. 6 (geodet Autorizovaný geodet a kartograf):

- a.) Požiadavka v SP, 17. ZV 2\_Cast 2\_Cast 2.2\_Priloha c.1\_Rozsahs Služieb: Verejný obstarávateľ/Objednávateľ požaduje, aby počas obdobia plynutia etapy 2 (Služby poskytované počas realizácie Diela (počas Zostávajúcej Lehoty výstavby)) zabezpečil minimálnu prítomnosť Nekľúčových odborníkov tímu stavebnotechnického dozoru na Stavenisku v čase od 8:00 do 16:00 hod. tak aby:
  - c) NO č. 6 (geodet (Autorizovaný geodet a kartograf)) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 30% dní v sledovanom období jedného mesiaca,
- b.) Požiadavka v SP, 01.ZV\_NDS\_Sutazne podklady je tabuľka s uvedeným min. požadovaným nasadením pre NO č. 6 = 390 dní.
- c.) Pri tvorení HMNG nasadenia je podľa našich výpočtov nasadenie odborníka NO č. 6 v počte 345 dní, požiadavka VO je 390 dní, zjavný rozdiel je 45 dní,

3. Nekľúčový odborník č. 7 (koordinátor bezpečnosti):

- a.) Požiadavka v SP, 17. ZV 2\_Cast 2\_Cast 2.2\_Príloha c.1\_Rozsahs Služieb: Verejný obstarávateľ/Objednávateľ požaduje, aby počas obdobia plynutia etapy 2 (Služby poskytované počas realizácie Diela (počas Zostávajúcej Lehoty výstavby)) zabezpečil minimálnu prítomnosť Nekľúčových odborníkov tímu stavebnotechnického dozoru na Stavenisku v čase od 8:00 do 16:00 hod. tak aby:
  - e) NO č. 7 (koordinátor bezpečnosti) bol prítomný vždy v rozsahu aspoň 40% dní v sledovanom období jedného mesiaca,
- b.) Požiadavka v SP, 01.ZV\_NDS\_Sutazne podklady je tabuľka s uvedeným min. požadovaným nasadením pre NO č. 7 = 500 dní.
- c.) Pri tvorení HMNG nasadenia je podľa našich výpočtov nasadenie odborníka NO č. 7 v počte 453 dní, požiadavka VO je 500 dní, zjavný rozdiel je 47 dní,

4. Nekľúčový odborník č. 3 (Geotechnik)

- a.) Požiadavka v SP, 17. ZV 2\_Cast 2\_Cast 2.2\_Príloha c.1\_Rozsahs Služieb **nie je** uvedené min. nasadenie, hoci v predchádzajúcich obstarávaníach bola vždy vyhlásená v sp požiadavka na min. % nasadenie z lehoty výstavby,
- b.) Požiadavka v SP, 01.ZV\_NDS\_Sutazne podklady je tabuľka s uvedeným min. požadovaným nasadením pre NO č. 3 = 300 dní.
- c.) Pri tvorení HMNG nasadenia vychádza podľa našich výpočtov nasadenie odborníka NO č. 3 v približnom požadovanom nasadení 40% z bežného mesiaca, avšak aj tu vychádza zjavný rozdiel voči požiadavke VO na 300 dní.

Ako podklad dopĺňame aj excel tabuľku k uvedeným odborníkom a ich nasadeniu.

Zároveň upozorňujeme na chybu v písaní v stĺpcoch v hárku č. 2 s názvom tab.č.2, kde nesedia poradové čísla pre pozície NO.

**Odpoveď č. 2:**

Uchádzač v tejto otázke spája dve samostatné skutočnosti. Zväzok 2 (Časť 2, Časť 2.2, Príloha č. 1 Rozsah služieb – Opis predmetu zákazky, čl. 6.2 Kľúčoví odborníci a 6.3 Nekľúčoví odborníci) okrem iného hovorí o zmluvnej povinnosti Dodávateľa zabezpečiť prítomnosť určitých odborníkov v definovanom rozsahu. Jedná sa teda o zmluvne vymáhateľnú a sankcionovateľnú požiadavku počas poskytovania služby.

Zväzok 3 (Cenová časť, spôsob určenia ceny, tabuľka č. 1) určuje uchádzačovi, ako má postupovať pri tvorbe ponukovej ceny. V tabuľke č. 1 Obstarávateľ na základe svojich skúseností, zadefinoval minimálny rozsah nasadenia, ktorý musí Uchádzač minimálne dodržať pri plánovaní nasadenia odborníkov pre účel stanovenia ponukovej ceny, avšak za dodržania podmienky, že uchádzačom navrhované nasadenie bude zodpovedať jeho skutočným potrebám a schopnostiam.

Z uvedeného jasne vyplýva, že minimálne požadované nasadenie uvedené v tab. č. 1 vo Zv. 3 musí byť rovné alebo vyššie, ako požaduje Zv 2 v čl. 6.2 a 6.3 v časti o zmluvnej povinnosti na prítomnosť odborníkov, čo aj bolo vo všetkých prípadoch dodržané.

**Otázka 3:**

V rámci súťažných podkladov je zverejnený dokument, Vyhlásenie uchádzača, ktorý sa podpisuje a dokladá do ponuky.

V dokumente vyhlásenia je uvedené:

*Potvrdzujeme, že nie sme v žiadnom takom postavení, ktoré by nás vylučovalo z účasti na postupoch verejného obstarávania podľa zákona o verejnom obstarávaní, a že nie sme v konflikte záujmov alebo v žiadnom inom vzťahu s inými uchádzačmi alebo fyzickými osobami alebo právnickými osobami zúčastnenými na príprave alebo vykonávaní Diela.*

Rozumieme tomu správne, že v rámci prílohy - vyhlásenia uchádzača v súvislosti s konfliktom záujmov sa obstarávania nemôžu zúčastniť žiadny zhotoviteľ/ dodávateľ/osoby, ktorý sa podieľal / podieľajú na niektorej časti, subdodávke, diela v rámci uvedeného projektu?

Rovnako sa pýtame, že sa obstarávania nemôžu zúčastniť zhotoviteľ/ dodávateľ/ osoby, ktorý sa podieľal na jej príprave - spracovaní projektovej dokumentácie Diela a to v ktoromkoľvek stupni spracovania projektovej prípravy?

**Odpoveď č. 3:**

Nie, Vaša interpretácia nie je správna. Uvedené vyhlásenie nezakladá automatický alebo absolútny zákaz účasti pre subjekty, ktoré sa podieľali na predchádzajúcich fázach projektu alebo na spracovaní projektovej dokumentácie.

V zmysle zákona o verejnom obstarávaní a v súlade s ustálenou judikatúrou Súdneho dvora Európskej únie (napr. spojené veci C-21/03 a C-34/03 Fabricom) sa situácia posudzuje nasledovne:

**1. Podieľanie sa na príprave zákazky (Spracovateľ projektovej dokumentácie):**

Uchádzač, ktorý sa podieľal na vypracovaní projektovej dokumentácie, nemôže byť automaticky vylúčený zo súťaže len z tohto dôvodu. Verejný obstarávateľ je povinný najskôr prijať primerané opatrenia na zabezpečenie toho, aby účasť takéhoto uchádzača nenarušila hospodársku súťaž (napr. sprístupnením všetkých relevantných informácií ostatným záujemcom a stanovením primeraných lehôt). K vylúčeniu takého uchádzača podľa § 40 ods. 6 písm. f) ZVO dochádza až v krajnom prípade – ak neexistujú iné prostriedky na zabezpečenie dodržania princípu rovnakého zaobchádzania a uchádzač nedokáže preukázať, že jeho účasť na príprave zákazky nespôsobila narušenie hospodárskej súťaže.

**2. Podieľanie sa na existujúcich častiach diela / subdodávkach projektu:**

Skutočnosť, že hospodársky subjekt realizoval alebo realizuje inú časť projektu (alebo subdodávku), sama o sebe netvorí prekážku v účasti a neznamena automatický konflikt záujmov podľa § 23 ZVO. Konflikt záujmov by nastal vtedy, ak by sa na strane verejného obstarávateľa (alebo osôb pripravujúcich túto súťaž) podieľala zainteresovaná osoba, ktorá môže ovplyvniť výsledok alebo priebeh verejného obstarávania a ktorá má priamy alebo nepriamy finančný, ekonomický alebo iný osobný záujem, ktorý možno považovať za ohrozenie jej nestrannosti a nezávislosti v súvislosti s verejným obstarávaním.

Podpísaním predmetného Vyhlásenia uchádzač potvrdzuje, že sa nenachádza v reálnom konflikte záujmov a že jeho účasť v súťaži nepredstavuje nedovoľené narušenie hospodárskej súťaže, ktoré by nebolo možné napraviť inými, miernejšími opatreniami.

Účelom tohto vyhlásenia v nadlimitných zákazkách je preniesť zodpovednosť na uchádzača, aby deklaroval svoju česťnosť. Samotná skutočnosť, že niekto kreslil projekt alebo robil na skoršej etape stavby, nie je dôvodom na stopku, pokiaľ majú všetci ostatní súťažiaci v profile verejného obstarávateľa prístup k rovnakým informáciám a podkladom (čím sa stiera výhoda „náskoku“ pôvodného projektanta).

Dôkazné bremeno vo vzťahu k preukazovaniu konfliktu záujmov a vysporiadania sa so zistenými skutočnosťami znáša verejný obstarávateľ. Verejný obstarávateľ prostredníctvom komisie pri konkrétnom hodnotení ponuky uchádzača pristúpi k preskúmaniu (pozn. konkrétne preskúmanie ponuky a postavenia dotknutej identifikovanej zainteresovanej osoby), či táto zainteresovaná osoba/osoby má priamy alebo nepriamy finančný záujem, ekonomický záujem alebo iný osobný záujem, ktorý možno považovať za ohrozenie jej nestrannosti a nezávislosti v súvislosti s verejným obstarávaním, či uchádzačovi nevznikla neoprávnená výhoda, ktorá by mohla skresliť hospodársku súťaž alebo ovplyvniť výsledok alebo priebeh verejného obstarávania. Aby mohla byť zo strany verejného obstarávateľa konštatovaná existencia skutočného konfliktu záujmov, musel by disponovať takými dôkazmi, ktoré by skutočný konflikt záujmov preukazovali, t.j. aj dôkazmi, na základe ktorých by verejný obstarávateľ mohol predmetné Vyhlásenie uchádzača vyhodnotiť ako nepravdivé.